
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 10.02.2021 № 74 

р.п. Парфино 
 
О внесении изменений в Реестр 
муниципальных услуг, предостав-
ляемых органами местного само-
управления, муниципальными уч-
реждениями Парфинского муни-
ципального района 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года                       

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации» и в целях упорядочения и систематизации муниципальных услуг, 

предоставляемых органами местного самоуправления и муниципальными 

учреждениями  Парфинского муниципального района  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в Реестр муниципальных услуг, предоставляемых 

органами местного самоуправления, муниципальными учреждениями Пар-

финского муниципального района, утвержденный постановлением Админи-

страции муниципального района 25.05.2016 № 380, изложив его в новой при-

лагаемой редакции. 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

Парфинского муниципального района в информационно - телекоммуникаци-

онной сети «Интернет». 

 

 
Первый заместитель 
Главы администрации        О.В. Михайлова 
 

 

 

 

 



Приложение 

 к постановлению Администрации  

 муниципального района  

от 10.02.2021 № 74 

 
РЕЕСТР  

 муниципальных услуг, предоставляемых  
органами местного самоуправления, муниципальными учреждениями Парфинского муниципального района 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

услуги  

 

Наименование и ре-

квизиты норматив-

ного правового акта, 

утверждающего ад-

министративный 

регламент предос-

тавления муници-

пальной  услуги 

Нормативный правовой акт,  

устанавливающий полномочие органа местного 

самоуправления 

Структурное под-

разделение органа 

местного 

самоуправления, му-

ниципальное учреж-

дение, предостав-

ляющее муници-

пальную услугу 

Архивный фонд 

1.  Организация исполнения посту-

пивших из-за рубежа запросов (по 

архивному делу) российских и 

иностранных граждан, а также лиц 

без гражданства, связанных с реа-

лизацией их законных прав и сво-

бод 

Постановление Ад-

министрации Пар-

финского муници-

пального района от 

08.08.2014 № 503 

Федеральный закон от 22 октября  2004 года № 125-ФЗ  «Об 

архивном деле в Российской Федерации» 

Отдел культуры и 

архивного дела Ад-

министрации муни-

ципального района  

2.  Оформление и выдача архивных 

справок, выписок и копии архив-

ных документов юридическим и 

физическим лицам  

Постановление Ад-

министрации Пар-

финского муници-

пального района от 

06.04.2016 № 216 

Федеральный закон от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 22 октября 2004 года № 125-ФЗ «Об 

архивном деле в Российской Федерации»; 

приказ Министерства культуры и массовых коммуникаций 

Российской Федерации от 18 января 2007 года № 19 «Об ут-

верждении правил организации, хранения, комплектования, 

учета и использования документов Архивного фонда Рос-

Отдел культуры и 

архивного дела Ад-

министрации муни-

ципального района 



сийской Федерации и других архивных документов в госу-

дарственных и муниципальных архивах, музеях и библиоте-

ках, организациях Российской академии наук»; 

областной закон от 21.03.2005 № 441-ОЗ «Об архивном деле 

в Новгородской области» 

3.  Предоставление архивных доку-

ментов для пользователей в чи-

тальный зал муниципального ар-

хива 

Постановление Ад-

министрации Пар-

финского муници-

пального района от 

01.04.2016 № 208 

 Федеральный закон от 22 октября 2004 года № 125-ФЗ «Об 

архивном деле в Российской Федерации»; 

Указ Президента Российской Федерации от 31 декабря 1993 

года №2334 «О дополнительных гарантиях прав граждан на 

информацию»; 

приказ Министерства культуры и массовых коммуникаций 

Российской Федерации от 18 января 2007 года № 19  «Об 

утверждении Правил организации хранения, комплектова-

ния, учета и использования документов Архивного фонда 

Российской Федерации и других архивных документов в го-

сударственных и муниципальных архивах, музеях и библио-

теках, организациях Российской академии наук»; 

областной закон от 21.03. 2005 № 441-ОЗ «Об архивном деле 

в Новгородской области»; 

Приказ Минкультуры России от 03.06.2013 №635 «Об ут-

верждении Порядка использования архивных документов в 

государственных и муниципальных архивах» 

Отдел культуры и 

архивного дела Ад-

министрации муни-

ципального района 

Имущественные отношения 

4.  Заключение договоров аренды, 

договоров безвозмездного пользо-

вания, договоров доверительного 

управления имуществом, иных до-

говоров, предусматривающих пе-

реход прав владения и (или) поль-

зования в отношении муници-

пального имущества, не закреп-

ленного на праве хозяйственного 

ведения или оперативного управ-

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 19.07.2013 №497 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 

 

Комитет по управле-

нию муниципальным 

имуществом Адми-

нистрации муници-

пального района 



ления 

5.  Предоставление объектов муни-

ципальной собственности в хозяй-

ственное ведение, оперативное 

управление 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 18.10.2013 №812 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 

Комитет по управле-

нию муниципальным 

имуществом Адми-

нистрации муници-

пального района 

6.  Предоставление информации об 

объектах недвижимого имущества, 

находящегося в муниципальной 

собственности и предназначенных 

для сдачи в аренду  

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 10.10.2013 №795 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 

Комитет по управле-

нию муниципальным 

имуществом Адми-

нистрации муници-

пального района 

7.  Предоставление справок и выпи-

сок из реестра муниципальной 

собственности 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 27.12.2012 №1059 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 

 

Комитет по управле-

нию муниципальным 

имуществом Адми-

нистрации муници-

пального района 

8.  Приватизация зданий, строений, 

сооружений, помещений, находя-

щихся в муниципальной собствен-

ности 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 13.11.2013 №894 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 

Комитет по управле-

нию муниципальным 

имуществом Адми-

нистрации муници-

пального района 

9.  Выдача справок об участии граж-

дан в приватизации жилищного 

фонда 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 17.03.2017 № 151 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 

Комитет по управле-

нию муниципальным 

имуществом Адми-

нистрации муници-

пального района 

10.  Предоставление сведений о ранее 

приватизированном имуществе 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 10.10.2013 №796 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 

Комитет по управле-

нию муниципальным 

имуществом Адми-

нистрации муници-

пального района 

11.  Выдача дубликатов договоров о 

безвозмездной передаче жилья в 

Постановление Ад-

министрации муни-

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Комитет по управле-

нию муниципальным 



собственность ципального района 

от 21.10.2013 №835 

Российской Федерации» имуществом Адми-

нистрации муници-

пального района 

12.  Предоставление служебного жи-

лого помещения из специализиро-

ванного жилищного фонда Пар-

финского муниципального района 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 21.03.2014 №192 

Жилищный Кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

постановление  Правительства Российской Федерации от 

26.01.2006 N 42 «Об утверждении правил отнесения жилого 

помещения к специализированному жилищному фонду и 

типовых договоров найма специализированных жилых по-

мещений»; 

Постановление Администрации Парфинского муниципаль-

ного района от  15.10.2013 № 802 «Об утверждении порядка 

предоставления жилых помещений муниципального специа-

лизированного жилищного фонда Парфинского муници-

пального района» 

Комитет по управле-

нию муниципальным 

имуществом Адми-

нистрации муници-

пального района 

13.  Заключение договора социального 

найма или дополнительного со-

глашения к договору социального 

найма жилого помещения 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 25.03.2016 № 196 

 

 Жилищный Кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 29 декабря 2004 года № 189-ФЗ «О 

введении в действие Жилищного кодекса Российской Феде-

рации»; 

Постановление Правительства Российской Федерации от 21 

мая 2005 года № 315 «Об утверждении Типового договора 

социального найма жилого помещения»; 

Областной закон от 06.06.2005 N 490-ОЗ «О порядке ведения 

органом местного самоуправления учета граждан в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по 

договорам социального найма, и о периоде, предшествую-

щем предоставлению такого жилого помещения гражданину, 

в течение которого учитываются действия и гражданско-

Комитет по управле-

нию муниципальным 

имуществом Адми-

нистрации муници-

пального района 



правовые сделки с жилыми помещениями» 

14.  Передача жилых помещений му-

ниципального жилищного фонда в 

собственность граждан в порядке 

приватизации 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 12.10.2020 № 760 

 

 

Жилищный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О пер-

сональных данных»; 

Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об ор-

ганизации предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг»; 

Закон Российской Федерации от 04 июля 1991 года № 1541-1 

«О приватизации жилищного фонда в Российской Федера-

ции»; 

Постановление Правительства Российской Федерации от 26 

марта 2016 года № 236 «О требованиях к предоставлению в 

электронной форме государственных и муниципальных ус-

луг»; 

Постановление Правительства Российской Федерации от             

7 июля 2011 года № 553 «О порядке оформления и предос-

тавления заявлений и иных документов, необходимых для 

предоставления государственных и (или) муниципальных 

услуг, в форме электронных документов»; 

Комитет по управле-

нию муниципальным 

имуществом Адми-

нистрации муници-

пального района 

15.  Принятие на учет граждан в каче-

стве нуждающихся в жилых по-

мещениях, предоставляемых по 

договорам социального найма му-

ниципального жилищного фонда 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 14.01.2015 № 19 

Жилищный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

Областной закон от 06.06.2005 № 490-ОЗ «О порядке веде-

ния органом местного самоуправления учета граждан в ка-

честве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляе-

мых по договорам социального найма, и о периоде, предше-

ствующем предоставлению такого жилого помещения граж-

данину, в течение которого учитываются действия и граж-

данско-правовые сделки с жилыми помещениями» 

Комитет по управле-

нию муниципальным 

имуществом Адми-

нистрации муници-

пального района 



16.  Предоставление гражданам жилых 

помещений по договорам соци-

ального найма муниципального 

жилищного фонда 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 24.07.2020  №501 

Жилищный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об ор-

ганизации предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг»; 

Федеральный закон от 29 декабря 2004 года № 189-ФЗ «О 

введении в действие Жилищного кодекса Российской Феде-

рации»;  

Областной закон от 6 июня 2005 года № 489-ОЗ «О порядке 

определения размера дохода, приходящегося на каждого 

члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собст-

венности членов семьи и подлежащего налогообложению, в 

целях признания граждан малоимущими и предоставления 

им по договорам социального найма жилых помещений му-

ниципального жилищного фонда и порядке признания граж-

дан малоимущими в Новгородской области»; 

Областной закон от 6 июня 2005 года № 490-ОЗ «О порядке 

ведения органом местного самоуправления учета граждан в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях, предостав-

ляемых по договору социального найма, и о периоде, пред-

шествующем предоставлению такого жилого помещения 

гражданину, в течение которого учитываются действия и 

гражданско-правовые сделки с жилыми помещениями» 

 

Комитет по управле-

нию муниципальным 

имуществом Адми-

нистрации муници-

пального района 

17.  Предоставление информации об 

очередности по предоставлению 

жилых помещений 

муниципального жилищного 

фонда гражданам, состоящим на 

учете в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам 

социального найма 

 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 10.03.2015 № 146 

Жилищный кодекс Российской Федерации; 

Областной закон от 06.06.2005 № 490-ОЗ «О порядке веде-

ния органом местного самоуправления учета граждан в ка-

честве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляе-

мых по договорам социального найма, и о периоде, предше-

ствующем предоставлению такого жилого помещения граж-

данину, в течение которого учитываются действия и граж-

данско-правовые сделки с жилыми помещениями» 

Комитет по управле-

нию муниципальным 

имуществом Адми-

нистрации муници-

пального района 

consultantplus://offline/ref=D7EB674C836C25F02CF2F25D4471823B7E70C0927B195BD4D748F9DEC6BB76DB7CB32A930CC49C366064625B4E42F2963850D75FCBBA16C2YCd8I
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/all/extended/index.php?do4=document&id4=dab9bb11-bcd2-40bd-b66d-5327c22e5000


Земельные отношения 

18.  Заключение нового договора арен-

ды земельного участка без прове-

дения торгов 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 26.10.2018 № 1018 

Земельный кодекс Российской Федерации; 

Гражданский кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О ка-

дастровой деятельности»; 

Федеральный закон от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного кодекса Российской Феде-

рации»; 

Федеральный закон от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О го-

сударственной регистрации недвижимости»; 

Областной закон от 27.04.2015 № 763-ОЗ «О предоставлении 

земельных участков на территории Новгородской области»; 

Комитет по управле-

нию муниципальным 

имуществом Адми-

нистрации муници-

пального района 

19.  Прекращение прав на земельные 

участки 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 03.12.2018 № 1153 

Земельный кодекс Российской Федерации от 25 октября 

2001 года № 136-ФЗ;  

Гражданский кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О ка-

дастровой деятельности»; 

Федеральный закон от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного кодекса Российской Феде-

рации»; 

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муници-

пальных услуг»; 

Федеральный закон от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О го-

сударственной регистрации недвижимости» (Собрание зако-

нодательства Российской Федерации, 2015, № 29, ст. 4377); 

Федеральный закон от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; 

Областной закон от 27.04.2015 № 763-ОЗ «О предоставлении 

земельных участков на территории Новгородской области»; 

Комитет по управле-

нию муниципальным 

имуществом Адми-

нистрации муници-

пального района 

20.  Выдача разрешения (принятию 

решения) об использовании земель 

или земельного участка 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 

136-ФЗ; 

Гражданский кодекс Российской Федерации; 

Комитет по управле-

нию муниципальным 

имуществом Адми-



от 09.01.2019 № 3 Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О ка-

дастровой деятельности»; 

Федеральный закон от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного кодекса Российской Феде-

рации»; 

Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об ор-

ганизации предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг»; 

Федеральный закон от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О го-

сударственной регистрации недвижимости»; 

Федеральный закон от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; 

Областной закон от 27.04.2015 № 763-ОЗ «О предоставлении 

земельных участков на территории Новгородской области» 

нистрации муници-

пального района 

21.  Утверждение схемы расположения 

земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане 

территории 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 25.05.2020 № 327 

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 

136-ФЗ; 

Гражданский кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О ка-

дастровой деятельности»; 

Федеральный закон от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного кодекса Российской Феде-

рации»; 

Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об ор-

ганизации предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг»; 

Федеральный закон от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О го-

сударственной регистрации недвижимости»; 

Областной закон от 2 апреля 2002 г. № 30-ОЗ «О предель-

ных размерах земельных участков, предоставляемых граж-

данам в собственность на территории Новгородской облас-

ти»  

Комитет по управле-

нию муниципальным 

имуществом Адми-

нистрации муници-

пального района 

22.  Предварительное согласование 

предоставления земельного участ-

Постановление Ад-

министрации муни-

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 

136-ФЗ; 

Комитет по управле-

нию муниципальным 



ка ципального района 

от  02.03.2020 № 116   

Гражданский кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О ка-

дастровой деятельности»; 

Федеральный закон от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного кодекса Российской Феде-

рации»; 

Федеральный закон от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О го-

сударственной регистрации недвижимости»; 

Федеральный закон от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об 

обороте земель сельскохозяйственного назначения»; 

Областной закон от 27.04.2015 № 763-ОЗ «О предоставлении 

земельных участков на территории Новгородской области»; 

Приказ Министерства экономического развития Российской 

Федерации от 12 января 2015 года № 1 «Об утверждении пе-

речня документов, подтверждающих право заявителя на 

приобретение земельного участка без проведения торгов» 

имуществом Адми-

нистрации муници-

пального района 

23.  Организация и проведение аук-

циона по продаже земельного уча-

стка, находящегося в муниципаль-

ной собственности или государст-

венная собственность на который 

не разграничена, или аукциона на 

право заключения договора арен-

ды такого земельного участка 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 16.04.2020 № 244 

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 

136-ФЗ; 

Гражданский кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О ка-

дастровой деятельности»; 

Федеральный закон от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного кодекса Российской Феде-

рации»; 

Федеральный закон от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О го-

сударственной регистрации недвижимости»; 

Федеральный закон от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об 

обороте земель сельскохозяйственного назначения»; 

Федеральный закон от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об 

обороте земель сельскохозяйственного назначения»; 

Областной закон от 27.04.2015 № 763-ОЗ «О предоставлении 

земельных участков на территории Новгородской области»; 

Приказ Министерства экономического развития Российской 

Комитет по управле-

нию муниципальным 

имуществом Адми-

нистрации муници-

пального района 



Федерации от 12 января 2015 года № 1 «Об утверждении пе-

речня документов, подтверждающих право заявителя на 

приобретение земельного участка без проведения торгов» 

24.  Предоставление в собственность, 

аренду, постоянное (бессрочное) 

пользование, безвозмездное поль-

зование земельных участков, на-

ходящихся в муниципальной соб-

ственности или государственная 

собственность на которые не раз-

граничена, без проведения торгов 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 16.04.2020 № 245 

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 

136-ФЗ; 

Гражданский кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О ка-

дастровой деятельности»; 

Федеральный закон от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного кодекса Российской Феде-

рации»; 

Федеральный закон от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О го-

сударственной регистрации недвижимости»; 

Федеральный закон от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об 

обороте земель сельскохозяйственного назначения»; 

Федеральный закон от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об 

обороте земель сельскохозяйственного назначения»; 

Областной закон от 27.04.2015 № 763-ОЗ «О предоставлении 

земельных участков на территории Новгородской области»; 

Приказ Министерства экономического развития Российской 

Федерации от 12 января 2015 года № 1 «Об утверждении пе-

речня документов, подтверждающих право заявителя на 

приобретение земельного участка без проведения торгов» 

 

Комитет по управле-

нию муниципальным 

имуществом Адми-

нистрации муници-

пального района 

25.  Установление сервитута в отно-

шении земельного участка, нахо-

дящегося в муниципальной собст-

венности, или государственная 

собственность на который не раз-

граничена 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от  26.06.2020 № 400 

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 

136-ФЗ; 

Гражданский кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О ка-

дастровой деятельности»; 

Федеральный закон от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного кодекса Российской Феде-

рации»; 

Федеральный закон от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О го-

Комитет по управле-

нию муниципальным 

имуществом Адми-

нистрации муници-

пального района 



сударственной регистрации недвижимости»; 

Федеральный закон от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об 

обороте земель сельскохозяйственного назначения»; 

Федеральный закон от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об 

обороте земель сельскохозяйственного назначения»; 

Областной закон от 27.04.2015 № 763-ОЗ «О предоставлении 

земельных участков на территории Новгородской области»; 

26.  Прекращение права постоянного 

(бессрочного) пользования, права 

безвозмездного пользования, пра-

ва пожизненного наследуемого 

владения земельным участком, на-

ходящимся в муниципальной соб-

ственности, или государственная 

собственность на который не раз-

граничена 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от  26.06.2020 № 401 

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 

136-ФЗ; 

Гражданский кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О ка-

дастровой деятельности»; 

Федеральный закон от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного кодекса Российской Феде-

рации»; 

Федеральный закон от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О го-

сударственной регистрации недвижимости»; 

Федеральный закон от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об 

обороте земель сельскохозяйственного назначения»; 

Федеральный закон от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об 

обороте земель сельскохозяйственного назначения»; 

Областной закон от 27.04.2015 № 763-ОЗ «О предоставлении 

земельных участков на территории Новгородской области»; 

Приказ Министерства экономического развития Российской 

Федерации от 12 января 2015 года № 1 «Об утверждении пе-

речня документов, подтверждающих право заявителя на 

приобретение земельного участка без проведения торгов» 

Комитет по управле-

нию муниципальным 

имуществом Адми-

нистрации муници-

пального района 

Образование 

27.  Зачисление в  образовательную 

организацию 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 30.11.2010 № 957 

 Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» 

Общеобразователь-

ные организации 

муниципального 

района 

 



28.  Организация отдыха детей в кани-

кулярное время 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 23.03.2011 № 193 

Федеральный закон от 24 июля 1998 года №124-ФЗ «Об ос-

новных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об ос-

новах системы профилактики безнадзорности и правонару-

шений несовершеннолетних» 

Комитет образова-

ния, спорта и моло-

дежной политики 

Администрации 

Парфинского муни-

ципального района 

29.  Предоставление информации из 

федеральной базы данных о ре-

зультатах единого государствен-

ного экзамена 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 23.01.2012 № 21 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» 

Приказ Министерства образования и науки Российской Фе-

дерации от 26.12.2013 № 1400 «Об утверждении Порядка 

проведения государственной итоговой аттестации по обра-

зовательным программам среднего общего образования»; 

Постановление Правительства Российской Федерации от 31 

августа 2013 г. № 755 «О федеральной информационной 

системе обеспечения проведения государственной итоговой 

аттестации обучающихся, освоивших основные образова-

тельные программы основного общего и среднего общего 

образования, и приема граждан в образовательные организа-

ции для получения среднего профессионального и высшего 

образования и региональных информационных системах 

обеспечения проведения государственной итоговой аттеста-

ции обучающихся, освоивших основные образовательные 

программы основного общего и среднего общего образова-

ния» 

Общеобразователь-

ные организации 

муниципального 

района 

30.  Предоставление информации о 

текущей успеваемости учащегося, 

ведение электронного дневника и 

электронного журнала успеваемо-

сти 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 07.12.2010 № 992 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» 

 

Общеобразователь-

ные организации 

муниципального 

района 

31.  Предоставление информации об 

образовательных программах и 

учебных планах, рабочих про-

граммах учебных курсов, предме-

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 06.08.2012 № 616 

Семейный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» 

 

Общеобразователь-

ные организации 

муниципального 

района 



тов, дисциплин (модулей), годо-

вых календарных учебных графи-

ках 

32.  Предоставление информации об 

организации общедоступного и 

бесплатного дошкольного, на-

чального общего, основного обще-

го, среднего общего образования, 

а также дополнительного образо-

вания в общеобразовательных ор-

ганизациях, расположенных на 

территории Парфинского муници-

пального района 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 30.11.2010 № 960 

Семейный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» 

 

Комитет образова-

ния, спорта и моло-

дежной политики 

Администрации 

Парфинского муни-

ципального района 

33.  Прием заявлений, постановка на 

учет и зачисление детей в образо-

вательные учреждения, реали-

зующие образовательную про-

грамму  дошкольного образования 

(детские сады) 

 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 30.11.2010 № 958 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» 

 

Образовательные 

организации, реали-

зующие основную 

образовательную 

программу дошко-

льного образования 

34.  Выдача разрешения на вступление 

в брак лицам, достигшим возраста 

16 лет, зарегистрированным по 

месту жительства на территории 

Парфинского муниципального 

района 

 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 26.02.2019 № 144 

 

Федеральный закон от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об 
опеке и попечительстве 
 

Комитет образова-

ния, спорта и моло-

дёжной политики 

Администрации 

Парфинского муни-

ципального района 

35.  Выдача разрешения на вступление 
в брак лицам, не достигшим воз-
раста 16 лет, зарегистрированным 
по месту жительства на террито-
рии Парфинского муниципального 
района 
 

Постановление Ад-
министрации муни-
ципального района 
от 19.09.2019 № 700 

Федеральный закон от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об 
опеке и попечительстве 
 

Комитет образова-
ния, спорта и моло-
дёжной политики 
Администрации 
Парфинского муни-
ципального района 



Культура 

36.  Зачисление на обучение в муни-

ципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

«Парфинская детская школа ис-

кусств» 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 02.02.2018  № 213 

Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных 

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»; 

Закон Российской Федерации от  29.12.2012 № 273 «Об об-

разовании в Российской Федерации»; 

«Основы законодательства Российской Федерации о культу-

ре»; 

Муниципальное 

бюджетное учреж-

дение дополнитель-

ного образования 

«Парфинская дет-

ская школа ис-

кусств» 

37.  Предоставление информации о 

проведении ярмарок, выставок на-

родного творчества, ремесел на 

территории муниципального обра-

зования 

Постановление Ад-
министрации муни-
ципального района 
от 28.02.2012  № 164 
 

«Основы законодательства Российской Федерации о культу-

ре»; 

Приказ Министерства культуры и массовых коммуникаций 

Российской Федерации от 20 февраля 2008 года № 32 «Об 

утверждении нормативов минимального ресурсного обеспе-

чения услуг сельских учреждений культуры (общедоступ-

ных библиотек и культурно-досуговых учреждений)» 

Муниципальное 

бюджетное учреж-

дение культуры 

«Межпоселенческий 

культурно-

досуговый центр» 

Парфинского муни-

ципального района 

38.  Предоставление информации о 

времени и месте проведения куль-

турно-досуговых мероприятий в 

муниципальных учреждениях 

культуры 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 26.07.2012 № 588 

 

«Основы законодательства Российской Федерации о культу-

ре»; 

Приказ Министерства культуры и массовых коммуникаций 

Российской Федерации от 20 февраля 2008 года № 32 «Об 

утверждении нормативов минимального ресурсного обеспе-

чения услуг сельских учреждений культуры (общедоступ-

ных библиотек и культурно-досуговых учреждений)» 

Муниципальное 

бюджетное учреж-

дение культуры 

«Межпоселенческий 

культурно-

досуговый центр» 

Парфинского муни-

ципального района 

39.  Предоставление информации о 

времени и месте театральных 

представлений, филармонических 

и эстрадных концертов и гаст-

рольных мероприятий театров и 

филармоний, киносеансов, анонсы 

данных мероприятий 

Постановление Ад-

министрации  муни-

ципального района 

от 19.09.2012 года № 

749 

«Основы законодательства Российской Федерации о культу-

ре»; 

Приказ Министерства культуры и массовых коммуникаций 

Российской Федерации от 20 февраля 2008 года № 32 «Об 

утверждении нормативов минимального ресурсного обеспе-

чения услуг сельских учреждений культуры (общедоступ-

ных библиотек и культурно-досуговых учреждений)» 

Муниципальное 

бюджетное учреж-

дение культуры 

«Межпоселенческий 

культурно-

досуговый центр» 

Парфинского муни-

ципального района  

40.  Предоставление информации об Постановление Ад- Федеральный закон от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объ- Муниципальное 



объектах культурного наследия 

регионального или местного зна-

чения, находящихся на территории 

Парфинского района и включен-

ных в единый государственный 

реестр объектов культурного на-

следия (памятников истории и 

культуры) народов Российской 

Федерации 

министрации муни-

ципального района 

от 30.11.2010 № 961 

ектах культурного наследия (памятниках истории и культу-

ры) народов Российской Федерации»; 

Областной закон от 5 января 2004 года № 226-ОЗ «Об объ-

ектах культурного наследия (памятниках истории и культу-

ры) на территории Новгородской области» 

бюджетное  учреж-

дение «Центр фи-

нансово-

экономического, ме-

тодического и тех-

нического обслужи-

вания учреждений 

сферы культуры и 

дополнительного 

образования детей 

Парфинского муни-

ципального района» 

Предоставление дос-

тупа справочно-

поисковому аппара-

ту муниципальных 

библиотек их базам 

данных 

41.  Предоставление доступа справоч-

но-поисковому аппарату муници-

пальных библиотек их базам дан-

ных 

Постановление Ад-

министрации   му-

ниципального рай-

она от 28.12.2010. 

№1069 

 

Федеральный закон от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотеч-

ном деле»; 

Областной закон от 26.06.2002 года   № 178 – Ш ОД «О биб-

лиотечном деле и обязательном экземпляре»  

Муниципальное 

бюджетное учреж-

дение культуры 

"Межпоселенческая 

централизованная 

библиотечная систе-

ма Парфинского му-

ниципального рай-

она" 

Строительство 

42.  Выдача градостроительных планов 

земельных участков  

 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 12.08.2016 № 619 

Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 29 декабря 2004 года № 191-ФЗ «О 

введении в действие Градостроительного кодекса Россий-

ской Федерации»; 

Постановление Правительства Российской Федерации от 13 

Комитет ЖКХ, 

строительства, до-

рожного хозяйства и 

жизнеобеспечения 

Администрации  му-



февраля 2006 года № 83 «Об утверждении правил определе-

ния и предоставления технических условий подключения 

объекта капитального строительства к сетям инженерно-

технического обеспечения и Правил подключения объекта 

капитального строительства к сетям инженерно-

технического обеспечения»; 

ниципального рай-

она 

43.  Выдача разрешений на проведение 

земляных работ 

 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 01.12.2010 № 976 

Земельный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О сани-

тарно-эпидемиологическом благополучии населения»; 

 

Комитет ЖКХ, 

строительства, до-

рожного хозяйства и 

жизнеобеспечения 

Администрации му-

ниципального рай-

она 

44.  Выдача разрешения на строитель-

ство 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 02.10.2017 № 738 

Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

Земельный кодекс Российской Федерации; 

Постановление Правительства Российской Федерации от 

16.02.2008 № 87 «О составе разделов проектной документа-

ции и требованиях к их содержанию»; 

Приказ Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации от 19 фев-

раля 2015 г. № 117/пр «Об утверждении формы разрешения 

на строительство и формы разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию» 

Комитет ЖКХ, 

строительства, до-

рожного хозяйства и 

жизнеобеспечения 

Администрации му-

ниципального рай-

она 

45.  Выдача разрешения на ввод объ-

екта в эксплуатацию при осущест-

влении строительства, реконст-

рукции объектов капитального 

строительства 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 02.10.2017 № 736 

Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 29 декабря 2004 года № 191-ФЗ «О 

введении в действие Градостроительного кодекса Россий-

ской Федерации»; 

Федеральный закон от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объ-

ектах культурного наследия (памятниках истории и культу-

ры) народов Российской Федерации»; 

Комитет ЖКХ, 

строительства, до-

рожного хозяйства и 

жизнеобеспечения 

Администрации  му-

ниципального рай-

она 

46.  Признание молодых семей участ-

никами подпрограммы «Обеспе-

чение жильем молодых семей на 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

Жилищный кодекс Российской Федерации; 

Постановление Правительства Российской Федерации от 17 

декабря 2010 года № 1050 «О федеральной целевой про-

Комитет ЖКХ, 

строительства, до-

рожного хозяйства и 



территории Парфинского района от 11.04.2014 №  262 грамме «Жилище» на 2015-2020 годы»; 

Областной закон от 06.06.2005  № 490-ОЗ «О порядке веде-

ния органом местного самоуправления учета граждан в ка-

честве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляе-

мых по договору социального найма, и о периоде, предшест-

вующем предоставлению такого жилого помещения гражда-

нину, в течение которого учитываются действия и граждан-

ско-правовые сделки с жилыми помещениями»; 

Постановление Администрации Парфинского городского 

поселения от 04.03.2008  № 9 «Об установлении нормы пре-

доставления площади жилого помещения по договору соци-

ального найма и учетной нормы площади жилого помеще-

ния»; 

Постановление Администрации Полавского сельского посе-

ления от 10.04.2008 № 13 «Об установлении нормы предос-

тавления площади жилого помещения по договору социаль-

ного найма и учетной нормы площади жилого помещения»; 

постановление Администрации Федорковского сельского 

поселения от 01.04.2008 № 11 «Об установлении нормы пре-

доставления площади жилого помещения по договору соци-

ального найма и учетной нормы площади жилого помеще-

ния» 

жизнеобеспечения 

Администрации  му-

ниципального рай-

она 

47.  Предоставление разрешения на 

условно разрешенный вид исполь-

зования земельного участка или 

объекта капитального строитель-

ства 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 18.08.2020 №584 

Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

Земельный кодекс Российской Федерации; 

Правила землепользования и застройки Парфинского город-

ского поселения, утвержденные  решением Совета депутатов 

Парфинского городского поселения от 17.07.2008 г. № 97; 

Правила землепользования и застройки Полавского сельско-

го поселения, утвержденные решением Совета депутатов 

Полавского сельского поселения от 29.12.2014 № 203; 

Правила землепользования и застройки Федорковского сель-

ского поселения, утвержденные  решением Совета депутатов 

Федорковского сельского поселения от 29.12.2014 № 215 

Комитет ЖКХ, 

строительства, до-

рожного хозяйства и 

жизнеобеспечения 

Администрации  му-

ниципального рай-

она 



48.  Изменение вида разрешенного ис-

пользования земельных участков и 

объектов капитального строитель-

ства 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 21.09.2016 № 713 

Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

Земельный кодекс Российской Федерации; 

Правила землепользования и застройки Парфинского город-

ского поселения, утвержденные  решением Совета депутатов 

Парфинского городского поселения от 17.07.2008 г. № 97; 

Правила землепользования и застройки Полавского сельско-

го поселения, утвержденные решением Совета депутатов 

Полавского сельского поселения от 29.12.2014 № 203; 

Правила землепользования и застройки Федорковского сель-

ского поселения, утвержденные  решением Совета депутатов 

Федорковского сельского поселения от 29.12.2014 № 215 

Комитет ЖКХ, 

строительства, до-

рожного хозяйства и 

жизнеобеспечения 

Администрации  му-

ниципального рай-

она 

49.  Предоставление разрешения  на 

отклонение от предельных пара-

метров разрешенного строитель-

ства, реконструкции объектов ка-

питального строительства, распо-

ложенных на территории Парфин-

ского муниципального района 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 26.04.2016  № 266 

Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 

 

Комитет ЖКХ, 

строительства, до-

рожного хозяйства и 

жизнеобеспечения 

Администрации  му-

ниципального рай-

она 

50.  Согласование переустройства и 

(или) перепланировки помещения 

в многоквартирном доме 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 26.08.2020 №611 

Жилищный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 

Комитет ЖКХ, 

строительства, до-

рожного хозяйства и 

жизнеобеспечения 

Администрации  му-

ниципального рай-

она 

51.  Рассмотрение уведомления о пла-

нируемом сносе объекта капи-

тального строительства и уведом-

ления о завершении сноса объекта 

капитального строительства 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 31.08.2020 №614 

Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 29 декабря 2004 года № 191-ФЗ «О 

введении в действие Градостроительного кодекса Россий-

ской Федерации» 

Комитет ЖКХ, 

строительства, до-

рожного хозяйства и 

жизнеобеспечения 

Администрации  му-

ниципального рай-

она 

 

consultantplus://offline/ref=EED7B98D208670F18A8116A83708EBF944430CA0E3B100315873694DD2F5C5809C4960CF3AF78B68w9wAH
consultantplus://offline/ref=EED7B98D208670F18A8116A83708EBF944430CA3E7B200315873694DD2F5C5809C4960CF3AF78D6Dw9w9H


52.  Направление уведомления о соот-

ветствии указанных в уведомле-

нии о планируемом строительстве 

параметров объекта индивидуаль-

ного жилищного строительства 

или садового дома установленным 

параметрам и допустимости раз-

мещения объекта индивидуально-

го жилищного строительства или 

садового дома на земельном уча-

стке 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 03.09.2020 №634   

Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 29 декабря 2004 года № 191-ФЗ «О 

введении в действие Градостроительного кодекса Россий-

ской Федерации» 

Комитет ЖКХ, 

строительства, до-

рожного хозяйства и 

жизнеобеспечения 

Администрации  му-

ниципального рай-

она 

53.  Предоставление сведений, содер-

жащихся в информационной сис-

теме обеспечения градостроитель-

ной деятельности 

 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 12.10.2020 № 763 

 

Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

Земельный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного кодекса Российской Феде-

рации»; 

Федеральный закон от 29 декабря 2004 года № 191-ФЗ «О 

введении в действие Градостроительного кодекса Россий-

ской Федерации»; 

Постановление Правительства Российской Федерации от 

13.03.2020 № 279 «Об информационном обеспечении градо-

строительной деятельности» 

Комитет ЖКХ, 

строительства, до-

рожного хозяйства и 

жизнеобеспечения 

Администрации  му-

ниципального рай-

она 

Реклама 

54.  Выдача разрешений на установку 

и эксплуатацию рекламных конст-

рукций на территории Парфинско-

го муниципального района 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 23.07.2020 №491 

Федеральный закон от 13 марта 2006 № 38-ФЗ «О рекламе» Комитет ЖКХ, 

строительства, до-

рожного хозяйства и 

жизнеобеспечения 

Администрации  му-

ниципального рай-

она 

Дорожное хозяйство 

55.  

 

Выдача специальных разрешений 

на движение по автомобильным 

Постановление Ад-

министрации муни-

Федеральный закон от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об ав-

томобильных дорогах и о дорожной деятельности в Россий-

Комитет ЖКХ, 

строительства, до-

consultantplus://offline/ref=44998B12F199B2270D06DBCBF917079F3C06D1BE9F129AFD59DC9198EA77UBQ
consultantplus://offline/ref=44998B12F199B2270D06DBCBF917079F3C07DABE951F9AFD59DC9198EA77UBQ
consultantplus://offline/ref=44998B12F199B2270D06DBCBF917079F3B0FD1B9951CC7F751859D9AED741D57BCD7772C9528CD78UFQ


 дорогам общего пользования ме-

стного значения тяжеловесного и 

(или) крупногабаритного транс-

портного средства  в Парфинском 

муниципальном районе 

 

ципального района 

от 07.08.2020  №562 

 

ской Федерации и о внесении изменений в отдельные зако-

нодательные акты Российской Федерации»;  

Федеральный закон Российской Федерации от 10 декабря 

1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;  

Постановление Правительства Российской Федерации от 15 

апреля 2011 года № 272 «Об утверждении Правил перевозок 

грузов автомобильным транспортом»;  

Постановление Правительства Российской Федерации от 16 

ноября 2009 года № 934 «О возмещении вреда, причиняемо-

го транспортными средствами, осуществляющими перевозки 

тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам Россий-

ской Федерации»; 

Приказ Минтранса России от 24 июля 2012 года № 258 «Об 

утверждении Порядка выдачи специального разрешения на 

движение по автомобильным дорогам транспортного сред-

ства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов» 

рожного хозяйства и 

жизнеобеспечения 

Администрации  му-

ниципального рай-

она  

Жилищно-коммунальное хозяйство 

56.  Перевод жилого помещения в не-

жилое помещение или нежилого 

помещения в жилое помещение  

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 12.08.2020  №571 

Жилищный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 

Комитет ЖКХ, 

строительства, до-

рожного хозяйства и 

жизнеобеспечения 

Администрации  му-

ниципального рай-

она 

57.  Признание  помещения жилым 

помещением, жилого помещения 

пригодным (непригодным) для 

проживания и многоквартирного 

дома аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 16.02.2015 № 101 

Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

Жилищный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

Постановление Правительства Российской Федерации от 28 

января 2006 года № 47 «Об утверждении Положения о при-

знании помещения жилым помещением, жилого помещения 

Комитет ЖКХ, 

строительства, до-

рожного хозяйства и 

жизнеобеспечения 

Администрации  му-

ниципального рай-

она 



непригодным для проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» 

58.  Предоставление информации о 

порядке  предоставления жилищ-

но-коммунальных  услуг населе-

нию 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 10.03.2015 № 147 

Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

Жилищный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

Постановление Правительства Российской Федерации от 23 

мая 2006 № 306 «Об утверждении Правил установления и 

определения нормативов потребления коммунальных услуг 

и нормативов потребления коммунальных ресурсов в целях 

содержания общего имущества в многоквартирном доме»; 

Постановление Правительства РФ от 16.04.2012 №307 «О 

порядке подключения к системам теплоснабжения и внесе-

нии изменений в некоторые акты Правительства Российской 

Федерации»; 

Постановление Правительства Российской Федерации от 13 

августа 2006 г. № 491 «Об утверждении Правил содержания 

общего имущества в многоквартирном доме и Правил изме-

нения размера платы за содержание и ремонт жилого поме-

щения в случае оказания услуг и выполнения работ по 

управлению, содержанию и ремонту общего имущества в 

многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с 

перерывами, превышающими установленную продолжи-

тельность» 

Комитет ЖКХ, 

строительства, до-

рожного хозяйства и 

жизнеобеспечения 

Администрации  му-

ниципального рай-

она 

59.  Выдача документов (справки о со-

ставе семьи) 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 15.04.2016 № 235 

Федеральный закон от 22.10.2004  № 125-ФЗ «Об архивном 

деле в Российской Федерации»; 

Постановление Правительства Российской Федерации от 

24.10.2011 № 861 «О федеральных государственных инфор-

мационных системах, обеспечивающих предоставление в 

электронной форме государственных и муниципальных ус-

луг (осуществление функций)» 

 

Комитет по управле-

нию муниципальным 

имуществом Адми-

нистрации муници-

пального района 

consultantplus://offline/ref=09884E1C5BF9D85F6F6BC755658FA4A1A210A0AA9C76FBE858C2109436x9t6M
consultantplus://offline/ref=09884E1C5BF9D85F6F6BC755658FA4A1A215ADAD9E73FBE858C2109436x9t6M
consultantplus://offline/ref=09884E1C5BF9D85F6F6BC755658FA4A1A210A8A89D72FBE858C2109436x9t6M


60.  Присвоение адреса объекту адре-

сации, изменение, аннулирование 

адреса 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 29.09.2020 №713   

Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

Жилищный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 

Комитет ЖКХ, 

строительства, до-

рожного хозяйства и 

жизнеобеспечения 

Администрации  му-

ниципального рай-

она 

61.  Организация ритуальных услуг на 

территории Парфинского 

городского поселения 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 02.02.2018 № 212 

Конституция Российской Федерации; 

Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О по-

гребении и похоронном деле»  

Комитет ЖКХ, 

строительства, до-

рожного хозяйства и 

жизнеобеспечения 

Администрации  му-

ниципального рай-

она 

Торговля 

62.  Выдача разрешения на право ор-

ганизации розничного рынка 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 25.05.2020 № 330 

Федеральный закон от 30 декабря 2006 года № 271-ФЗ «О 

розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой ко-

декс Российской Федерации»; 

Постановление Правительства Российской Федерации от 10 

марта 2007 года № 148 «Об утверждении Правил выдачи 

разрешений на право организации розничного рынка»; 

Областной закон от 11.04.2007 № 78-ОЗ «Об определении 

органа местного самоуправления области, уполномоченного 

на выдачу разрешения на право организации розничных 

рынков на территории области» 

Комитет экономиче-

ского развития, 

сельского хозяйства 

и природопользова-

ния Администрации 

муниципального 

района 

Малый и средний бизнес, инвестиционные проекты 

63. . Оказание поддержки субъектам 

малого и среднего предпринима-

тельства в рамках реализации му-

ниципальных программ 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 15.02.2011 № 111 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»;  

Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О раз-

витии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации»;  

Областной закон от 07.02.2008 № 245-ОЗ «О развитии мало-

Комитет экономиче-

ского развития, 

сельского хозяйства 

и природопользова-

ния Администрации 

муниципального 

района 



го и среднего предпринимательства в Новгородской облас-

ти» 

Муниципальная служба 

64.  Назначение, выплата и перерасчет 

пенсии за выслугу лет муници-

пальным служащим,  а также ли-

цам, замещающим муниципальные 

должности в органах местного са-

моуправления Парфинского муни-

ципального района 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 30.06.2015 № 356 

Федеральный закон от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муни-

ципальной службе в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О 

трудовых пенсиях в Российской Федерации»; 

Областной закон от 07 марта 2008 года № 268-ОЗ «Об ис-

числении стажа муниципальной службы муниципальных 

служащих в Новгородской области»; 

Решение Думы Парфинского муниципального района от 

18.09.2008 № 298 «Об утверждении Порядка назначения, 

выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет муниципаль-

ным служащим, а также лицам, замещавшим муниципаль-

ные должности в органах местного самоуправления Пар-

финского муниципального района» 

Отдел правовой и 

кадровой работы 

управления делами  

администрации му-

ниципального рай-

она 

Сельское хозяйство, природопользование 

65.  Информирование населения об 

ограничениях использования вод-

ных объектов общего пользования, 

расположенных на территории по-

селений Парфинского муници-

пального района для личных и бы-

товых нужд 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 18.03.2015  № 178 

 

Водный кодекс Российской Федерации;  

Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О за-

щите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера»;  

Федеральный закон от 12 марта 1999 года № 52-ФЗ «О сани-

тарно-эпидемиологическом благополучии населения»; 

Федеральный закон от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об ох-

ране окружающей среды»; 

Постановление Правительства Российской Федерации от 24 

марта 1997 года № 334 «О порядке сбора и обмена в Россий-

ской Федерации информацией в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техно-

генного характера»; 

Постановление Правительства РФ от 14 декабря 2006 года № 

769 «О порядке утверждения правил охраны жизни людей на 

водных объектах»  

Комитет экономиче-

ского развития, 

сельского хозяйства 

и природопользова-

ния Администрации 

муниципального 

района 



66.  Выдача выписки из 

похозяйственной книги 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 10.06.2011 № 385 

Конституция Российской Федерации;  

Гражданский кодекс Российской Федерации;  

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации»; 

Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональ-

ных данных»; 

Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рас-

смотрения обращений граждан Российской Федерации» и 

иными нормативными правовыми актами Российской Феде-

рации;  

Федеральный закон от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О лич-

ном подсобном хозяйстве»; 

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об органи-

зации предоставления государственных и муниципальных 

услуг»  

Комитет экономиче-

ского развития, 

сельского хозяйства 

и природопользова-

ния Администрации 

муниципального 

района 

Организация использования воздушного пространства 

67.  Выдача разрешений на 

выполнение авиационных работ, 

парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов 

воздушных судов, полетов 

беспилотных летательных 

аппаратов, подъема привязных 

аэростатов над территорией 

Парфинского муниципального 

района, посадку (взлет) на 

площадки, расположенные в 

границах Парфинского 

муниципального района, сведения 

о которых не опубликованы в 

документах аэронавигационной 

информации 

Постановление Ад-

министрации муни-

ципального района 

от 10.09.2020 №659   

Воздушный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

Постановление Правительства Российской Федерации от 

11.03.2010 № 138 «Об утверждении Федеральных правил 

использования воздушного пространства Российской Феде-

рации»; 

Приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 

16.01.2012 № 6 «Об утверждении Федеральных авиацион-

ных правил «Организация планирования  использования 

воздушного пространства Российской Федерации»; 

Приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 

17.12.2018 № 451 «Об установлении запретных зон»; 

Приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 

13.08.2015 № 246 «Об утверждении Федеральных авиацион-

Комитет ЖКХ, 

строительства, до-

рожного хозяйства и 

жизнеобеспечения 

Администрации  му-

ниципального рай-

она 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117503;fld=134;dst=100683


ных правил «Требования к юридическим лицам, индивиду-

альным предпринимателям, осуществляющим коммерческие 

воздушные перевозки. Форма и порядок выдачи документа, 

подтверждающего соответствие юридических лиц, индиви-

дуальных предпринимателей, осуществляющих коммерче-

ские воздушные перевозки, требованиям федеральных авиа-

ционных правил» 

 

 

 


